
 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  

(ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016) 

E 

NOMINA RUP (ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016) 

OGGETTO: affidamenti diretti mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 

da Consip SpA aventi ad oggetto rispettivamente la fornitura e posa in opera di tende, la fornitura e posa in 

opera di arredi e la fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali per l'allestimento di una nuova Aula 

Magna e spazi per la didattica presso il corpo "G" Pad. 23 Polo Cardio-Toraco-Vascolare dell'ospedale S. 

Orsola - Via Massarenti, 9 – Bologna (cod. imm. 959) Ticket 41493 - CUP [J31D20000090005] 

✓ Fornitura e posa in opera di tende – Affidatario: CARTARREDO DESIGN SRL (c.f./P. IVA 

3235061201) – CIG [Z212ECDC2F]  

✓ Fornitura e posa in opera di arredi – Affidatario: AUDIA ITALIA SRL (c.f./P. IVA 02438070357) – CIG 

[8477157342]  

✓ Fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali – Affidatario: ROKEPO SRL (c.f./P. IVA 

04277670370) – CIG [8477168C53]  

IL DIRIGENTE 

VISTO l’accordo, stipulato ai sensi dell’articolo 125 della legge n. 241/1990, tra l’Università di Bologna 

ed il Policlinico Sant’Orsola, finalizzato alla gestione, coordinata tra i due Enti, dei lavori di 

ristrutturazione per il recupero del corpo “G” Pad. 23 Polo Cardiotoraco-Vascolare – 

Realizzazione di una nuova Aula Magna e spazi per la didattica” presso il Policlinico 

Sant’Orsola; 

DATO ATTO  che, secondo quanto stabilito dal suindicato accordo, la funzione di stazione appaltante dei 

lavori di ristrutturazione in argomento è in capo all’Azienda Ospedaliera Policlinico 

Sant’Orsola, mentre l’Università di Bologna partecipa all’intervento con un contributo 

finanziario; 

CONSIDERATO che i lavori di ristrutturazione in questione sono attualmente in fase di ultimazione e che si 

rende pertanto opportuno acquisire le forniture (arredi, tende ed attrezzature multimediali) 

necessarie, opportune e strettamente collegate al progetto di investimento per la 

ristrutturazione delle aule, al fine di renderle perfettamente funzionali e rispondenti alle 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

esigenze dell’Università di Bologna che, nell’ambito dell’accordo stipulato, potrà utilizzarle per 

la propria attività didattica;  

VISTO  il progetto esecutivo delle forniture in argomento, redatto dal Geom. Claudio Roso e 

denominato “Fornitura e posa in opera di tende, di arredi e di attrezzature multimediali per 

l'allestimento di una nuova Aula Magna e spazi per la didattica presso il corpo "G" Pad. 23 

Polo Cardio-Toracico-Vascolare dell'ospedale S. Orsola - Via Massarenti, 9 – Bologna”; 

VISTO l’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 in cui si prevede: 

− Che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione 

le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

Responsabile del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

− Che il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 

organizzativa di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

Pubblica Amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; 

 VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (deliberazione n. 1007 del 11 

ottobre 2017) ed il provvedimento del Direttore Generale dell’Università di Bologna protocollo 

n. 115781 del 10/09/2018 in cui sono esplicitati i requisiti necessari per poter svolgere il ruolo 

di Responsabile del Procedimento (RUP), relativi al ruolo, al titolo di studio ed alla esperienza 

professionale; 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale repertorio n. 4915/2018, protocollo n. 115781 del 

10/09/2018 ad oggetto: “Linee guida per la nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per gli affidamenti di beni e servizi delle strutture di Ateneo; 

RITENUTO opportuno nominare il Geom. Claudio Roso (categoria EP – Area Tecnica, Tecnico-Scientifica 

ed Elaborazione dati), in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità quale responsabile unico 

del procedimento in relazione al suindicato progetto denominato “Fornitura e posa in opera di 

tende, di arredi e di attrezzature multimediali per l'allestimento di una nuova Aula Magna e 

spazi per la didattica presso il corpo "G" Pad. 23 Polo Cardio-Toraco-Vascolare dell'ospedale 

S. Orsola - Via Massarenti, 9 – Bologna”; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

VALUTATA la presenza, in capo al soggetto individuato, dei requisiti relativi al titolo di studio ed alla 

esperienza e competenza professionale indicati dalla normativa vigente e dal provvedimento 

del Direttore Generale sopra citato; 

ACQUISITA  la dichiarazione dell’interessato in relazione a quanto previsto dal D.Lgs 165/2001, art 35bis 

e dal Piano di prevenzione della Corruzione di Ateneo; 

VISTO    il quadro economico del progetto, per un importo complessivo di € 181.660,54 (IVA e somme 

a disposizione incluse); 

DATO ATTO che in relazione suddetto progetto è stato richiesto il seguente CUP [J31D20000090005]; 

PRESO ATTO che, nell’ambito di tale progetto, il Geom. Claudio Roso, nella seduta del Comitato Tecnico in 

data 24/09/2020, ha rappresentato l’esigenza in merito alle seguenti forniture: 

− fornitura e posa in opera di tende; 

− fornitura e posa in opera di arredi; 

− fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali; 

VALUTATO di procedere all’assegnazione delle suindicate forniture con affidamenti diretti mediante il 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, 

ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 120/2020 e articolo 6 del D. Lgs. 50/2016, ed in particolare mediante trattativa 

diretta; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’indagine di mercato, effettuata dalla stazione appaltante, per ciascuna 

delle tre forniture previste, mediante valutazione comparativa tra due preventivi, è emerso 

che: 

− la ditta CARTARREDO DESIGN SRL (codice fiscale e P. IVA 3235061201), con sede 

legale in Via dal Luzzo, 6/c – 40125 Bologna (BO), ha offerto di eseguire fornitura e 

posa in opera di tende al migliore prezzo, ed in particolare per un importo di € 

18.284,00 IVA  22% esclusa; 

− la ditta AUDIA ITALIA SRL (codice fiscale e P. IVA 02438070357), con sede legale 

in Via Casello Poldi, 42/A – 43122 Parma (PR), ha offerto di eseguire fornitura e posa 

in opera di arredi al migliore prezzo, ed in particolare per un importo di € 74.832,40 

IVA  22% esclusa; 

− la ditta ROKEPO SRL (codice fiscale e P. IVA 04277670370), con sede legale in Via 

Irma Bandiera, 6/B – 40050 Monte San Pietro (BO), ha offerto di eseguire fornitura e 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

posa in opera di attrezzature multimediali al migliore prezzo, ed in particolare per un 

importo di € 51.059,00 IVA  22% esclusa; 

DATO ATTO  che gli acquisti aventi rispettivamente ad oggetto la fornitura e posa in opera di arredi e la 

fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali, essendo di importo superiore ad € 

40.000,00 IVA esclusa, sono inseriti nel “Programma degli acquisti di beni e servizi per il 

biennio 2020-2021” adottato ai sensi dell’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 ed in conformità a 

quanto disposto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16/01/2018, come da delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo in data 17/12/2019 

e successive modifiche approvate con provvedimento del Direttore Generale su delega del 

Consiglio di Amministrazione di Ateneo; 

VERIFICATA  l’abilitazione all’iniziativa MEPA di riferimento rispettivamente in capo all’Impresa 

CARTARREDO DESIGN SRL (codice fiscale e P. IVA 3235061201), in capo all’Impresa 

AUDIA ITALIA SRL (codice fiscale e P. IVA 02438070357) ed in capo all’Impresa ROKEPO 

SRL (codice fiscale e P. IVA 04277670370); 

VALUTATO  il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 per la 

stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche in capo rispettivamente a 

CARTARREDO DESIGN SRL, a AUDIA ITALIA SRL e a ROKEPO SRL mediante 

presentazione di autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 alla centrale di 

committenza, al fine dell’immissione e della permanenza dell’operatore economico nel 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA; 

VISTO   l’articolo 36, comma 6-ter del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale, nelle procedure di 

affidamento nell’ambito del MEPA, la stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti 

generali esclusivamente qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori 

economici verificati a campione dalla centrale di committenza; 

VALUTATA pertanto l’opportunità, nel rispetto dei principi generali in materia di affidamenti di contratti 

pubblici, ed in particolare dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, di affidare: 

− la fornitura e posa in opera di tende alla ditta CARTARREDO DESIGN SRL (codice 

fiscale e P. IVA 3235061201), per un importo di € 18.284,00 IVA 22% esclusa; 

− la fornitura e posa in opera di arredi alla ditta AUDIA ITALIA SRL (codice fiscale e P. 

IVA 02438070357), per un importo di € 74.832,40 IVA 22% esclusa; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

− la fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali alla ditta ROKEPO SRL 

(codice fiscale e P. IVA 04277670370), per un importo di € 51.059,00 IVA 22% 

esclusa; 

ACCERTATA la copertura del quadro economico relativo al progetto “Fornitura e posa in opera di tende, di 

arredi e di attrezzature multimediali per l'allestimento di una nuova Aula Magna e spazi per la 

didattica presso il corpo "G" Pad. 23 Polo Cardio-Toraco-Vascolare dell'ospedale S. Orsola - 

Via Massarenti, 9 – Bologna”, per un importo complessivo di € 181.660,54 (IVA e somme a 

disposizione incluse) a valere sul budget AUTC – UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e 

Sostenibilità – Progetto contabile AGGREGATO_MS2020; 

VERIFICATO  in particolare, che: 

− la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di tende di cui all’oggetto, per un importo 

di € 18.284,00 IVA esclusa, pari ad € 22.306,48 IVA inclusa, trova copertura sulla 

voce CO.AN CA.EA.01.02.05 “Mobili e arredi”; 

− la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di arredi di cui all’oggetto, per un 

importo di € 74.832,40 IVA esclusa, pari ad € 91.295,53 IVA inclusa, trova copertura 

sulla voce CO.AN CA.EA.01.02.05 “Mobili e arredi”; 

− la spesa relativa alla fornitura di attrezzature multimediali cui all’oggetto, per un 

importo di € 51.059,00 IVA esclusa, pari ad € 62.291,98 IVA inclusa, trova copertura 

sulla voce CO.AN CA.EA.01.02.02.02.02 “Altre attrezzature”; 

VISTO   il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante la disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’articolo 32, comma 2 ai sensi del 

quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 – E’ nominato il Geom. Claudio Roso (categoria EP – Area Tecnica, Tecnico-Scientifica ed 

Elaborazione dati), in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità quale responsabile unico del procedimento 

in relazione al progetto denominato “Fornitura e posa in opera di tende, di arredi e di attrezzature multimediali 

per l'allestimento di una nuova Aula Magna e spazi per la didattica presso il corpo "G" Pad. 23 Polo Cardio-

Toraco-Vascolare dell'ospedale S. Orsola - Via Massarenti, 9 – Bologna”. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

ARTICOLO 2 – E’ approvato il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di € 181.660,54 

(IVA e somme a disposizione incluse). 

ARTICOLO 3 – Sono autorizzati i seguenti affidamenti diretti mediante il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, lettera a) del 

D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 e dell’articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 

50/2016, ed in particolare mediante lo strumento “trattativa diretta”: 

− fornitura e posa in opera di tende, per un importo di € 18.284,00 IVA 22% esclusa, a favore 

dell’Impresa CARTARREDO DESIGN SRL (codice fiscale e P. IVA 3235061201), con sede legale in 

Via dal Luzzo, 6/c – 40125 Bologna (BO); 

− fornitura e posa in opera di arredi, per un importo di 74.832,40 IVA 22% esclusa, a favore dell’Impresa 

AUDIA ITALIA SRL (codice fiscale e P. IVA 02438070357), con sede legale in Via Casello Poldi, 42/A 

– 43122 Parma (PR); 

− fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali, per un importo di € 51.059,00 IVA 22% esclusa, 

a favore dell’Impresa ROKEPO SRL (codice fiscale e P. IVA 04277670370), con sede legale in Via 

Irma Bandiera, 6/B – 40050 Monte San Pietro (BO); 

ARTICOLO 4 – Si dispone la copertura del quadro economico relativo al suindicato progetto “Fornitura e posa 

in opera di tende, di arredi e di attrezzature multimediali per l'allestimento di una nuova Aula Magna e spazi 

per la didattica presso il corpo "G" Pad. 23 Polo Cardio-Toraco-Vascolare dell'ospedale S. Orsola - Via 

Massarenti, 9 – Bologna”, per un importo complessivo di € 181.660,54 (IVA e somme a disposizione incluse) 

a valere sul budget AUTC – UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità – Progetto contabile 

AGGREGATO_MS2020. 

In particolare: 

− la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di tende di cui all’oggetto, per un importo di € 18.284,00 

IVA esclusa, pari ad € 22.306,48 IVA inclusa, trova copertura sulla voce CO.AN CA.EA.01.02.05 

“Mobili e arredi”; 

− la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di arredi di cui all’oggetto, per un importo di € 74.832,40 

IVA esclusa, pari ad € 91.295,53 IVA inclusa, trova copertura sulla voce CO.AN CA.EA.01.02.05 

“Mobili e arredi”; 

− la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di attrezzature multimediali di cui all’oggetto, per un 

importo di € 51.059,00 IVA esclusa, pari ad € 62.291,98 IVA inclusa, trova copertura sulla voce CO.AN 

CA.EA.01.02.02.02.02 “Altre attrezzature”; 

ARTICOLO 5 – Si dà atto che il CUP assegnato al progetto “Fornitura e posa in opera di tende, di arredi e di 

attrezzature multimediali per l'allestimento di una nuova Aula Magna e spazi per la didattica presso il corpo 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

"G" Pad. 23 Polo Cardio-Toraco-Vascolare dell'ospedale S. Orsola - Via Massarenti, 9 – Bologna” è il 

seguente: [J31D20000090005]. 

IL DIRIGENTE 

F.to digitalmente, Ing. Andrea Braschi 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2020-10-19T08:01:08+0000
	BRASCHI ANDREA




